D. V. Idem D. R. D. K. D. N. Mandatum præsupponit quodammodo confirmationem sententiæ. 47. Setzet man den vormein Urteil/ ist auch nit sein / bleibet bey den mehrern votis: quæ exigunt Ladung Et sic non in principali causa. Ne videretur Episcopo ius quæsitum, si quod habet, adimi.

Est tutior via, & neutri parti grauis, nec Imperatori, nec Pontifici contraria, tum etiam ex mente Statuum.

Were es möglich/ vt supplicaretur Imperatori, daß er die Sache zu ihme neme/ esset optimum, nec cogere in inter duos Principes, Papam, & Cæsarem pronunciare, est id valde durum.

Doch

48 Doch/ maior, & sanior Pars, residet In decernenda citatione, in generali, & communi forma, secundum S ylum iudicii Camerae. † Ita enim nemini praedictaretur, vt supra.

† Ist folgendes vff des Bischoffes Supplication, tale decretum auff vorgehende Veratschlagung gefallen/ videlicet.

Abgeschlagen/ vnd so der Supplicans der Keyserlichen Commission geness/ vnd förmlich supplicieren wird/ sol darauß ergehen was Recht ist.

Quare lapsus aliquot diebus, tandem 7. Decemb hat D. H. vigore sui mandati &c. Ex parte Episcopi H abermals suppliceret / videlicet vmb Ladung/ ad videndum procedi in causa dicta executionis.

Et quidem illa petitio fuit nostrae deliberationi & maiora consultationi geness/ vt supra: haberi vir dem Supplicans solche Citation nit fönnen abschlagen / sondern müssen erkennen / doch daß man die narrata, vff die Keyserliche Commission (ex qua sola fluit nostra iurisdictione) stelle vnd referire. Quia nos sine causa cognitione exequi nolumus, nec possumus, vt supra conclusum est.

Quod si in processu causae Dux suas exceptiones, vt iuris est, produxerit. Alß dann auß beyder Theilen in/ vnd widerreden/ contabit quid iuris sit, & an actio in factu, quae datur ex re iudicata, locum habeat, nec ne, wird man zu seiner zeit wol finden/ vt supra in summa sic decreuimus. Er fennet in consilio 7. Decemb. Anno. 48.

CLASSIS SECVNDA DE EXECVTIONE IN CIVI- libus in genere.

Votum Primum.

De executorialibus contra filios defuncti patris decernendis.

In causa S. Mauritii Stiffi außserhalb M. contra Herman. A. 17. Aug. An. 80.

S V M M A R I A.

- 1 Heredes quando ad executionem emanatis contra parentem executorialibus citandi & num. 4.
- 2 Citandus praesens non est, admonendus tamen. numer 3.
- 3 Filius, si non est haeres patris excipere debet de eo.
- 6 Executio fieri potest in quem durante lite res alienata est.
- 7 Articulorum quotatio quando in Camera iniungatur.
- 8 Restitutio tantum reddit, quantum laeso abstulit.
- 9 Ordinario remedio existente, ad extraordinarium non confugiendum.
- 10 Clausula salutaris libelli non attenditur cum de intentione, aliter constat.
- 11 Reseruatio causa in Camera fit, cum iudex inferior grauasse partem depr. benditur.

1 S V B M I S S I O † an decernenda sit citatio, ad reallumendam causam, vel prius mandatum

pro sufficiente habendum: putat non opus esse citatione, cum filii dicti Nusspurger ante prorogationem definitiue post conclusionem in causa, non tantum ad executionem, sed & alios omnes iudicii actus constituerint, & cum expressa promissione de iudicato soluendo, quae clausula ad executionis processum proprie pertinet: Accedit quod contra praesentem † citatione opus non sit, etiam si contradicat, & citari velit, eamque communem opinionem: Doctorum esse ex Riminaldo asserit A sinus in *praxi iudiciaria*. §. 7. *lim. 90. nu. 8.* Verum quamuis praesentem citare necesse non sit, tamen de actu celebrando † admonendus, & terminus ei de nouo competens indulgendus est. A sinus *d. loc. nu. 15.* Idque tanquam benignius nostro casu amplectendum, & ad docendum de Partione nomine filiorum vltimus tempus praefigendum putat.

D. R. Licet procuratoria sufficiant, tamen cum executoriales solummodo contra partem emanarint, dubitatur, an poena † ad filios extendi possit: 4 Cum executoriales sint stricti iuris, nec noua citatione sit opus; & vt ipsi filii doceat de Partione sententiae, mallet decernere citationem nouam.

D. M. Existimat non praeterea vltiori citatione, ad reallumendum, filiis praefigendum tempus, ad agendum in puncto executionis seu executorialium, quod audita prius illius puncti relatione, decerneretur.

Primum, quia iam ante constituerunt D. Nusspurger / qui & ipsorum nomine in hac causa intervenit. Deinde, non tantum contradicendo, actui, & processui patris: verum etiam tertio in causa restitutionis in integrum, contra ipsum pro Mauritii Stiffi iudicatum. Quarto: quia pater Hermannus, ipis filiis praesentibus, & cum ipsis constituendis, procuratorem, nomine filiorum egit, non tantum nomine administratorio. Quinto: Verum etiam ipsius propter intuitu spoli, per ipsum, & non per filios commissi. Sexto, Licet igitur sententia definitiva executorialis, & subsecuta euentualis sententia, in personam tantum patris sint concepta: possunt tamen eo iam defuncto, etiam extendi ad filios, partim tanquam principales, quorum nomine administratorem egit, partim tanquam heredes patris, quatenus imple ob spoli commisso ad restitutionem est condemnatus.

Ego cum Domino Referente, ex benignitate indulgendum sit altem vberius.

Inter easdem, in puncto principali, in quibus submissam, 1. in puncto legitimationis. 2. partitionis executorialium. 3. Commissariorum in puncto liquidatorum. 4. Admissionis articulorum pro restitutione in integrum pro Actoribus.

Quoad primum, Nusspurger nomine filiorum N. 13. Martii. Anno 76 per generale mandatum, vna cum patre constituerunt: quod mandatum D. Nusspurger/ Anno 77. 17. Octobris repetiuit: Deinde illius mandati vigore, nomine filiorum, executorialibus hisce se opposuit, & restitutionem contra sententiam petiuit: quae argumento sunt, eos in lite fuisse, & esse, vt de nouo eos citare non sit necesse.

In 2. puncto, vt dicti filii, & sententiae, & executoriali-

torialibus parent, omnino concludi, r. ideo, quia vt dixit ad causam se, eum clausula rati, legitimarunt, & iudicatum solui promiserunt: Deinde; quia dicti filii heredes & patris absque dubio sunt, & si hi non sunt, adhuc excipere debent. A. fin. in praxi iudic. §. 31. capit. 1. ampli. princip. 16. numer. 13.

Tertio, constat ex actis, patrem bona controuersa inuasisse, eoque iure conuento, ante sententiam latam, in filios possessio est translata, ex quibus Conradus. S. iam eos possidere affirmat. Iuris autem est, sententiam executioni mandari posse, & contra eum, in quem durante lite possessio est translata. l. 2. C. de litig. Bartol. in l. si superatus. §. 1. de pignori. A. fin. dicto loco. ampli. 2. 4.

Quarto, non tantum restitutio in integrum contra dictam sententiam filiis est denegata, sed etiam exceptiones executioni oppositæ iam dudum sunt reiectæ, frustra igitur dicta sententia iterum replicatur. In tertio puncto articulorum liquidatoriorum &c. ex prothocollo deprehenditur, dictos articulos non & quotatos, & pplexæ ad illos responsum; Ex præscripto igitur ordinationis, quorationem, & quod Procuratores recte procedant adhuc iniungit. In quarto puncto, supplicationem articulorum, pro restitutione in integrum, ab actoribus productorum, quos ad probandum non admittit: Primo ideo, quia ex conclusione constat, rescissorium, quod cum rescindente iudicio coniunctum est, tantum intentari quoad petitorium, in quo actores læsi non sunt, cum in possessorio tantum maioribus votis dominorum sit pronunciatum: & restitutio vero ea tantum reddere potest, quæ abstulit læsio. l. 1. & fin. C. de sentent. passis. l. quod si minor. §. restitutio. de minoribus.

Deinde cum petitorium iudicium; quod ordinarium est, vtrique parti super sit, frustra ad extraordinarium iuris & remedium recurritur. leg. in causa cognitione. ff. de minoribus. Quod, autem rescissorium iudicium respiciat petitorium, patet ex eo, quod actores petunt, die streitige Acht Hoffe vnd Erben / cum fructibus sibi restitui, quibus verbis, res ipsa non possessio significatur: eaque petitio ad petitorium non possessorium pertinet. Menoch. in remed. recuper. num. vi. Non obstat artic. 36. 37. 38. 39. 40. 41. possessorium respicere, vt ex eorum narratis, vt clausula salutaris, & in fauorem actorum, petitionem ad possessorium extendere debeamus. Resp. contra Actorum intentionem, quæ clare, & in reliquis articulis, & in ipsa conclusione de petitorio intentato exprimitur, id fieri non posse. Socin. significatur. num. 62. c. dilecti. num. 53. de libelli obligatione.

Neque etiam petunt medietatem obuentionum, quorum possessionem articularunt, sed ipsa bona controuersa cum omnibus fructibus. Accedit, quod dil. tre in articulo 43. asserunt, daß inen solcher nützlicher Besiz vnd Gebrauch / aber fant sey. Ergo nec petitorio restitutionis eo pertrahi potest.

Addit quod nec articularint, se tempore occupationis in possessione fuisse, q. in iudicio possessorio recuperanda est necessarium: nec omi-

ssissent, si de eo restituendo cogitassent, maxime cum singula, quæ petitorium concernunt scrupulose sint persecuta.

Concludit: restitutionem petitam denegandam, eum reservatione petitorii, hic in Camera proponendi. Idque ideo; & quia ex reservato-ria principali Camere sententia constat, priores iudices Actores grauasse, & ideo ad eisdem remitti non debet.

Cæterum cum exceptiones & protestationes reorum iam filii des. A. iterum inculcant, etiam petitorii fines, quoad R. & C. attingant, ne videamur ipsis minus fauere quam Actoribus, reservationem etiam, quoad eos, sub correptione Dominorum, compensatis expensis, faciet.

D. R. Tametsi executoriales, quæ contra patrem defunctum, & non contra filios decretæ, sibi antea dubium mouerint; tamen iam concludit cum Referente, quia filii constituerunt. In secundo puncto, cum Referente. Similiter in tertio puncto, quod debito modo, vnd vnterschiedlich procedere, quotando debeat. In quarto puncto, pariter cum Referente, als vnformelich abgeschlagen / cum reservatione quoad petitorium, &c. compensatis in hoc puncto: quia aliud in puncto partitionis.

D. M. cum Referente, quoad 1. 2. & 3. punctum quoad quartum punctum, vult, solum modo non admittere articulos, ad probandum. Quia in causa principali nondum possumus pronuciare, quod merita eiusdem causæ nondum sint deducta, nec definitiue in ea conclusum, existimat articulos illos saltem vt irrelevantes & impertinentes reiciendos; vel certe ad probandum non admittendos: Dubitat etiam, an petitorium expresse referuari possit, cum id iam ante in definitiua tacite sit factum, vbi commodius fieri poterat, compensatis expensis.

Ego cum Referente per omnia; quia ex actis & proposita petitionis materia, iam constat, causas restitutionis non esse sufficientes, nec relevantes, ideo petitionem denego, cum reservatione, compensatis expensis.

D. B. Cum Referente.

Forma Sententia.

In causa executionis, contra H. A. fero filios & Erben/beklagte / läßt man es bey D. Augspurger den 13. Martii Anno 76. beschehener / vnd den 17. Octob. widerholter legitimation. bleiben / darauff ihme/vorgewenter Einrede vngehindert/dem Brtheil am 20. Nouembris Anno 78. vorgangen ein gnügen zu thun/zeit 3. Monat/von Ampts wegen nachmals angeferet / sub comminatione prioris tenentia.

Ferner in puncto liquidatoriorum ist Erkant daß L. Braidschwert die am 7. Januarii/bemeltes 78. Jahrs fürbrachte specification vermöge der Ordnung / quotieren / vnd darauff beyde Procuratores formlich verfahren sollen / gegen ihnen auch D. Naminger/als gewesenem Procuratorem, vmb

vmb des willen sie solches vnterlassen / die Straffe derselben vorbehalten.

Eslich ist gedachter & Braidschwerd in der Supplication pro restitutione in integrum, den 29. Februarii Anno 80. per articulos eintommen / als vnformlich / abgeschlagen / vnd der Bescheid / wollen die Partheien in Petitorio ein ander anspruch vnd forderung nicht erlassen / das sie solches an diesem Keyf. Cammergericht / thun mügen die Gerichts Kosten in diesem puncto vffgelauffen / auß bewegenden Ursachen compensirende.

Votum secundum.

De executorialibus in bonis immobilibus: & de exceptionibus variis.

In causa C. V. V.

Contra F. V. S. Erben.

SUMMARIA.

- 1 Exceptiones contra sententiam quæ opponantur.
- 2 Interrogatio: an possederit, in realibus act. necessaria.
- 3 Camera potest saluare nullitates: & si illa super actibus prioribus, pronunciet eius sententia non potest ex illis impugnari.
- 4 Verba in sein Gut weisen / immisionem significant.
- 5 In realibus & mixtis declaratoria sufficit.
- 6 Sententia declaratoria eius est efficacia, cuius est condemnatio.
- 7 Exceptiones in causa principali obiecta in executione obici non possunt.
- 8 Offerens se liti, condemnatur, nisi panituerit ante liti contestationem, nu. 9. & 11. vel decesserit.

ET si executoriales ad plures filios Frid. fuerint destinati, hq; omnes citati, vt & ante sententiam definitiuam nomine F. & W. 7. octob. an 65. se W. post obitum parentis legitimauerat; tamen Wilh. mortuo, vt ex insinuatione executorialium constat, & Frid. quoque vt Wilh. 20. Ianuar. & 20. Febr. An. 70. ob quam causam nec executoriales illos executores puto, solus Conradus vi mandati, per d. Wilh. comparuit, & ad impediendam executionem sententia, 30. Mart. An. 69. lata, 13. Mart. An. 70. has opposuit exceptiones: 1. Quod sententia primæ instantiæ, ad quam se refert sententia Cameræ, sit nulla. 2. Quod sententia primæ instantiæ nihil iniunxerit patri suo St. nec condemnarit. 3. Quod nunquam interrogatus sit pater suus à patre appellantium an possederit: quæ interrogatio omnino in actionibus in rem sit interponenda. 4. Quod nec possiderit d. prædium, nec dolo defierit possidere. 5. Das er sich auch nicht pro possessore angeben neque liti se obtulerit. Sed has exceptiones non puto obstaré, quo minus d. Conrado partitionem iniungamus. Nam ad primum quod attinet, tamen ex variis causis, primæ instantiæ, sententiam nullam esse dicit in duplici: vt quod acta fuerint

manca, & mutila, quod verã contineat conditionem: tamen causæ illæ non releuant eum. Nam vt manca essent acta primæ instantiæ, quod actores negant, quoad substantiam, & merita causæ, tamen sibi imputare debet pater citati, quod cum in secunda instantia appellati, non integra acta produxerit.

Nec vero conditio illa: si quis meliori iure se suffultum docere possit, quo ad tertium extraneum, non eos, qui in lite erant pertinet. Et vt nulla fuisset d. sententia primæ instantiæ, nihilominus eã Camera, vt supremus appellationis iudex, cõfirmare potuisset, vt alias sæpe ostendi. Itaq; licet sententia nulla exequi non possit. Ferrar. de exec. sentent. §. 1. nu. 6. tamen Cameræ sententia non potest dici nulla; de cuius executione agitur, licet implicite in se contineat primam sententiam: Illam enim confirmando informem format. Nec obstat secunda exceptio: Nam iudices primæ instantiæ, postquam reos titulum possessionis suæ non pbasse pronuntiarunt, actorẽ autẽ dominũ, vel quasi, prædii pbasse, weisen sie in in sein Väterliches Gut ꝛ que verbaliter d. St. fuerint cauiliati, tamen certũ est de possessionis immisione intelligenda. Vnde actor in actis primæ instantiæ vrit, veram & realem immisionem in possessionem à paribus decretam: Ac tamen reus non fuisset condemnatus, sed iudex tantũ rem ad actorem pertinere declarasset, nihilominus & sententia contra reum exequenda fuisset, ꝛ cum in realibus vel mixtis declaratoriæ sufficiat. Angel. ad §. omnium, num. 12. ad fin. vers. quid si agi rei vend. & Iaf. ibidem num. 23. Instit. de actio. Dd. ad l. si à te in prins. & §. 1. de except. rei iud. vbi rationem exponit Barr. Socin. Quod sententia declaratoria eiusdem sit efficacit, cuius est condemnatio. ꝛ argumento l. 6. ex diuerso. de rei vendic. Et hanc conclusionem, vt veriotem, sequitur Bart. num. 139. Iafon in 4. colum. Corraf. num. 41. ad l. naturaliter §. nihil commune. de acquir. pof. Roland. à Vall. conf. 56. num. 8 & 9. libr. secund. Ioann. Bapt. Afin. in prax. iudic. tertia, ampl. 26.

Reliquæ rationes merita causæ continentés, etiam ante sententiam, in vira peremptoriæ obiectæ fuerunt ꝛ vnde eo minus releuant quamuis ex his præcipua fit, ordine prima, alias tertia. Nam glo. fin. ait in d. c. penult. de except. Item si quis non possideat, & liti se offerat - ꝛ actore ignorante condemnari ac si possideret, l. fin. autem. in pr. l. is qui se liti. de rei vendic. Quod intelligunt Dd. si scilicet non sit citatus: secus si sit citatus, & non interrogatus, perinde ac si sciret eum non possidere, quemadmodum in d. gl. notatur, iuxta. Specul. de Interr. §. 2. vers. pone ergo. & Ioan. And. ibid. Vnde allegati Anchor. n. 1. & Feli. nu. 3. vt & Panor. ad d. c. 1. idem Panor. ad cap. examinata de iudic. tradunt, si non possidens citatus compareat, & non interrogatus, an possideat se defendat, nõ dici se liti offerre. vt & gloss. notat. ad dict. l. qui se. in verb. possideres per l. si à te §. 1. de except. rei iudic. Verum id locum non habet, cum sua sponte reus, vel in iudicio, vel extra ait se possidere. Nam tunc condemnatur, vt allegati Canonistæ locis citatis notant, & Bart. atque Doctores ad l. is qui se obtulit. de rei vendic. vbi tradunt, eum qui se liti obtulerit posse

9 posse ꝑ ꝑœnitere ante litem contestatã, nam post litem contestatã non potest ꝑœnitere, nisi actor sciret offerentem se non possidere, *l. nam si actor scit*, ubi non adiungitur, q̄ non ab alio sed à seipso decipiatur. ff. *de rei vend.* quod à reo probandum esset, *l. qui se liti. ff. de pet. hered.* Et hæc doctrina delumpta est ex *d. l. in qui se obtulit*, & ex *dnab. l. seqq. ff. de rei vend.* & ex gloss. in verbo, *absoluend.* & in verb. qui discessit à Rei defensione sine causa, cum non possideret, nec dolo fecisset quo minus possideret, si actor ignoret, esse absoluendum: secundum Marcell. Addit ibi hanc sententiam veram esse, sed post litem contestatã. Cæterum ante iudicium acceptum, non decipit actorem, qui se negat possidere, cū vere non possideat, nec videatur se liti obtulisse, qui decepsit. ꝑ Eodẽ pertinet *l. vlt. in fin. ff. si vsufr. pet. & l. amplius. Rem. rat. hab. & l. si eum dotem. §. eo autem. sol. marr.* & similes allegatæ à gloss. in *d. verb. qui decepsit.*

10 Cur ꝑ autem post litem contestatã sit condemnandus, rationem hanc tradit Feli. *d. nu. 3.* allegans *Bar. ad l. 1. d. §. 1.* quia contestando litem videtur negare contenta in libello, scilicet, agentem esse dominum, & se possessorem. At vero non modo in Instantia in prima audientia pater citati se liti obtulit, sed & petiit, *Sich bey d. Besiz/vermõg Brieff vnd Siegel zu handhaben.* Itaque confessus est, se possidere. Item 3. in Instantia, hic litẽ est contestatus. Denique licet hanc exceptionem, vt & sequentes, tanquam merita causæ concernentes pater citati in der *Änzeitg 30.* Iunii Anno 63. in vim peremptoriæ opposuerit, tamen non fuit attempta. Quare iam iterum in puncto executionis opponi non potuit. iuxta *l. à Dino Pio. §. si super reb. ff. de re iudicata.*

Idem status, de 4. & 5. exceptione. Nam & eas ante, vt peremptorias, opposuit: Itaque hic nõ attendendæ; & vt hic non opposuisset, tamen quod & se pro possessore, & liti obtulerit, ex actis constat: At vero non modo eum qui se liti offert condemnare, sed & sententiam in eum exequi licet, quamuis non possideat, veluti procurator, si modo soluendo sit.

Votum tertium eiusdem tenoris.

In causa. G. L. contra F. J. genand S.

SUMMARIA.

- 1 Heres succedit in ius defuncti.
- 2 Heredem aliquem esse actor probare debet.
- 3 Hereditatis petitio in facto consistit.
- 4 Hereditati quem se immiscuisse, probandum est.
- 5 Aditio hereditatis ex quibus actibus probetur.

A. R. Instituta est actio iudicati aduersus hæredes debitoris vel rei, eo respectu, quo hæredes in ius defuncti succedunt. ꝑ *l. miles in fin. de re iudic.*

An probata; Constat eam probatã, ex sententia primæ Instantiæ quæ transiit in rem iudicatã.

An Elisa: Excipiunt citati se non esse hæredes, cumque iuris sit, neminem ex aliena actione, &c. contendunt, ad cassationem citationis, vel abtolutionis ab instantia. Hinc oritur controuersia: an

sint hæredes, cuius probatio actori, ꝑ non citatis incumbit: Sed actor, tantum non probet, hæredes eos esse; sed quod tempore mortis debitoris rei, ipsa Catharina in viuis fuerit, quam ipsimet ponunt, marito suo successisse ex testamento. Itaque Catharina eo tempore hæres fuit, non citati. Restabat ergo vt probarent citatos hæredes Catharina fuisse, quæ debitum exsoluit, non tamen hæreditario nomine, sed vt res suas obligatas à marito liberaret. Vnus ex citatis tanquam fideiussor Catharinæ partes suas interposuit. De reliquis consortibus ne quidem verbum.

Quid pronuncianum.

Cum petitio in exceptionibus tria membra contineat.

Primum, quod ad rem non adeo pertinet. Secundum vt cassetur citatio. Tertium vt absolatur ab instantia. Primum, & tertium eligendum, quia citatio non est nuda, sed actor in probatione defecit, cum expensis.

D. Corref. S.

Putat actum iudicati actione. Et quemadmodum hæreditatis petitio ꝑ in facto vt plurimum consistit, ita actori vel actrici incumbit probatio; quod citati se pro hæredibus gesserint, ꝑ & one- 4 rib. hæreditariis se immiscuerint. *l. Iulianus de acquir. possess. Rom. cons. 154. n. 2.* Quales autem ꝑ actus ad probandum aditionem requirantur copiose tractat Mar. in *repet. l. in potest. de acquir. hare. n. 72.* Bald. *cons. 488.* inter quos actus Mar. refert, si quis defuncti debitoris nomine debitum hæreditarium soluat, eo ipso probationem hæredis induci. Et cum vterq; testis ad 9. art. deponat. M. B. vnum ex hæredibus debitum. t. B. post coniugum mortem soluisse, videri posset, per hunc actum hæreditariam actionem probatã.

An elisa.

Esti testes asseuerent d. M. soluisse, in quo actu fundamentum elisionis consistit, tamẽ d. M. non vt hæres, sed vt fideiussor restans debitum soluit. Quare concludit cum Referẽte elisam intentionem actorum, & pronunciat citatos esse ab instantia absolueandos, condemnando actores in Camera expensas.

D. M. Actio, quoad citatos, non est probata, sed quo, ad S.

Quid pronuncianum: Quia summarie est processum vult ab instantia aboluere citatos, condemnando in expensas Camera.

D. E. Concludit cum Dominis:

Sic S. F. C.

Votum quartum.

De exequendo compromisso, & quis eius rei iudex:

In causa F. S. Auch Schultheiß vnd Gemein zu F.

Contra Schultheiß vnd Gemein zu J.

SUMMARIA.

- 1 Examen testium est nullum, quando sit publicatis citationibus.

- 2 Super nouis articulis fieri potest examinatio.
- 3 Examine quod per iudicem commissum, creditur.
- 4 Examen firmat consensus partium.
- 5 Sententia incerta est nulla.
- 6 Sententia certitudo ex actis probatur.
- 7 Executio compromissi, actione in factum petitur: maxime pœna non adiecta. num. 8.
- 9 Executio potest fieri intra 30. annos. etiam in laudum num. 10.
- 11 Executio laudi ad ordinarium spectat.
- 12 Conclusio est de consuetudine, & ideo omisa non causat nullitatem.

Votum Referentis.

Si vellet impertinenter disceptare, posset de compromisso, & eius vitibus multas rhabodias in medium adferre: sed quia compromissum non fuit impugnatum, missa isthæc facit.

Sed ad nostræ causæ decisionem dicit potissimum tria puncta principaliter esse tractanda.

1. De validitate processus primæ instantiæ.
2. Qua actione actum.
3. Vtrum exceptio præscriptionis & rei iudicatæ Reorum locum habuerit: actionemque eliserit.

Quo ad primum, potest videri processum primæ instantiæ esse nullum, idque ex duobus fundamentis, seu causis.

Primo ratione examinis testium, super additionibus facti nimirum post aperturam examinis super principalibus.

2. Quia sententia videtur incerta, ideo nulla. Redeundo ad primam causam; an examen illud sit nullum, eo quo factum sit post publicationem alterius examinis; videtur dicendum quod sic, per apertum textum, in *Auth. qui semel. Cod. de probat.* vnde videtur nullum. Sed ille textus loquitur quando super iisdem articulis sit examen: quia tunc non admittitur reproductio testium: secus si super nouis & diuersis, textus est in *capit. causam que, cap. cum venissent, de testibus.* vbi super diuersis, admittitur reproductio testium. Igitur & in casu nostro valet examen, etiam de iure.
2. Adde quod illa & omisso examinis posterioris, facta est ex negligentia Commissarij, quæ non nocet principali, per text. in *capit. per tuas, extra de testibus.*

Ergo & in casu nostro non præiudicabit producenti, vt qui simul vtrosque articulos eodem tempore exhibuerit, &c. vt in actis.

3. Tum etiam iudex ex officio per interlocutoriam commisit examen, & vnde tali examini creditur, gloss. verb. *audiendum, in d. cap. per tuas, supra alato.*

4. Quod dem/ mutuo cōsensu partium admissi sunt testes: & vnde patet ex consensu partium examen admitti. Bald. in *cap. si inter dom. & vasall. consent. l. Titio centum, de condit. appof.* vnde tollitur suspicio. Ex quibus omnibus conseruatur examen, diciturque validum, non obstantibus exceptionibus Reorum.

5. An sententia sit incerta? & videtur quod sic; ideoque nulla, per *l. hac sententia, C. de sentent. que siue cert. quantitat. profert.* Quia hic non constat,

ut vici Schaffe einer ernehren fan / & sic incertum continet sententia.

Sed eo tamen non obstante, dicit sententiam certam; Idque per doctrinam Bartoli, in *d. l. hac sententia.* vbi dicit, quod certitudo sententiæ, potest ex actis probatoriis sumi, vt & sententia sit certa, per relationem ad acta probatoria, etiam si nihil certi contineat sententia; pronunciat enim super probatis, secundum probata. Ergo & in casu nostro concludit sententiam valere; relata scilicet ad acta probatoria. vide Bartolum in loco præallegato.

Secundo principaliter videndum; quæ actio intentata sit; & videtur actoribus nullam competuisse, per textum in *l. 1. C. de arbit.* propter laudum scilicet, vt ibi.

Sed dicit actum hic esse actione & in factum pro executione laudi, ex *l. cum antea. C. eod. de arbit.* vt sit specialis prouisio, quemadmodum illa quæ datur ex re iudicata: maxime hic ita actum, cum non sit pœna in compromisso adiecta, & vt patet ex *d. l. cum antea*; Sicut pro executione sententiæ competit actio in factum, ex re iudicata: Ita pro executione laudi, siue sententiæ arbitralis, datur actio in factum.

Tertio principaliter videndum: An Reorum exceptiones perimant actionem actorem.

Quoad exceptionem & rei iudicatæ, dicit executionem sententiæ posse fieri intra triginta annos: Ergo & laudi executionem quoque, Baldus in *Rubric. Cod. de re iudicat.* Ioan. Andr. in *tit. de execut. sentent. in addition. ad Speculator.* ita quod & illa exceptio præscriptionis non habeat hic locum, diereil noch nicht 30. jahr post laudum verlauffen.

Ad executionem laudi quod attinet, ea iure pertinet ad ordinarium. & Bald. in *l. cum speciale. de iudic.* vbi patet, executionem laudi pertinere ad ordinarium non ad arbitrum. in *l. a. Dico. ff. de re iudicata.*

Concludit illas exceptiones reorum non habere locum, & sic est conseruatus processus à nullitate, vt subsistat.

Videndum igitur postremo, quid pronuncian- dum, id constat ex collatione probationū hinc inde.

Dicit actores I. suam intentionem bene probasse; & reos nihil probasse concludit, iccirco pronuncian- dum.

Quod in voriger Instanz wol geurtheilet / vbel darvon appellieret / cum refectione expensarum.

Quia appellantes non grauati appellarunt; Debui- sent potius acquiescere sententiæ.

D.M. Correferens.

Concordat cum Referente in instituta actione: videlicet actum esse ex actione in factum. ex *l. cum antea. C. de arbitris.*

Seruat processum à nullitate, subscribens voto Referentis.

Conclusio in foro ciuili: (secus in foro Canonico) non est de substantia iudicii, & sed de consuetudine magis, idcirco non obstat nullitas. Cardinal. in *stem. supe de V.S.* Quia conclusio non sit de sub;

substantia Iudicii, secus de iure ciuili. Felin. in c. per suas.

Restat videndum; an inique pronuntiatum nec ne. Et dicit actores in prima instantia; appellaros, in secunda melius probasse, idcirco pro iis pronuntiatum videlicet bene iudicatum, male appellatum. Cum condemnatione expensarum, hic in Camera aufgelassen.

Votum V.

De executorialibus: contra testes.

In causa Herin Frider Marggraff zu B. contra S. H. zu D.

SUMMARIA.

- 1 Commissarius quomodo ad pœnam procedat.
- 2 Privilegium litigiosum non est allegandum.
- 3 In dubio pro imperio iudicandum.
- 4 Cum ardua occurrunt causa ad plenum consilium referuntur in Camera.

DV o hic breuiter examinanda sunt. Primum; an processus contra testes contumaces Camerae rite sit obseuatus? & dico quod sic: quia omnia huius processus requisita interuenerunt. Primo enim Commissio in personam B. fuit decretata: deinde eidem concessa potestas contra testes contumaces, pœdendi eosque puniendi. Tertio citatio decreta, & legitime per nuncium testibus insinuata. Quarto, illis testibus contumacibus existentibus, ad instantiam Marchionis impetrantis contra illos monitorium pœnale, sub pœna 2. marc. anti denuo legitime decretum fuit, & executum. Quinto, contra notorios contumaces testes fertur condemnatoria; qua quilibet testium punitur 4. Marcis. Et hæc omnia vigore commissionis remittendo causam in puncto executionis huc. Sexto, hic petuntur executorialia; quo ad pœnam, & in arduos processus; ut testes contumaces adhuc pareant. Ergo queritur: an petiti processus sint decernendi? Et dico quod sic: quia cum processus sit rite obseruatus, & causa sui natura huc pertineat, & in possessione, vel quasi decernendorum processuum sumus. Nil etiam ob stare videtur privilegium exemptionis: 2. Primo, quia illud est litigiosum, nec in hunc usque diem approbatum. Secundo, tam dubium est, ut id inualidum esse vno quasi ore omnes concluderint. At in dubio magis pro, quam contra Imperium iudicandum. Quarto, multa existant præiudicia, ubi non obstant privilegio, processus sunt decreti. Ultimo, & ne vlla sit dubitatio, ratione iurisdictionis, etiam simplex actio & inhibitiio autoritate Collegii fuit decreta.

D. S. distinguit inter Erbländer & E. ideo vult denegare.

D. S. Processus vult decernere, propter rationes non solum à Domino Referente adductas: sed & quod actionis mandato annexa sit citatio: ita ut nihil Austriacis præiudicetur, sed ipsis ex-

ceptiones, & allegationes privilegiorum sint saluæ. Cum vero privilegium sit litigiosum, & controuersum, in dubio processus decernere, quam denegare malo.

D. A. Quia causa præiudicialis est, & magni momenti, nec sciam vllum præiudicium exstare, in hoc puncto, tutius putat causam ad plenum senatum referri, ut factum est in similibus.

D. A. Non putat contra privilegium disputandum esse, neque citationem, vel vlllos processus, decernendos will es noch zur zeit abschlagen.

D. W. Non vult adhuc denegare processus: Interim videtur maximum præiudicium factum per Commissarium, qui privilegiis allegatis, & non disputatis in pœnam condemnauit, & ne videatur, id præiudiciū, will es noch zur zeit abschlagen & testes ad Cameraam citiren. Si id non placet, tenet cum D. Sch.

CLASSIS III.

De debitoribus: creditoribus eorundemque prælatione, accommodata ad materias pertractatas ab Afinio §. I. c. I. 2. 3. 4. & §. 5. & §. 6. à cap. 54. vsque ad 72. ac §. 7. à capite primo, vsque ad 170.

Votuum vnicum.

De Anno 1558. mense Iun. In causa:

Iob. Bre. contra wendel. Burck.

SUMMARIA.

- 1 De hypothecaria actione, & contra quem ea detur. num. 2.
- 3 De Remedio l. final. de acq. possess.
- 4 De vtili interdico Saluiano.
- 5 Pactum, ut fructus rei pignorate defalcetur, valet.
- 6 Iuramentum oblatum fuisse sufficit.
- 7 Magistratus consensus in præiudicium tertii adhiberi, nequit.
- 8 Prescriptio contra minorem non valet. nu. 15.
- 9 ad executionem non proceditur existente tertio possessore.
- 10 Executio non potest fieri contra fideiussorem sine nouo processu.
- 11 Testis officialis dictum multis corroboratur.
- 12 Arrestationis ius ad hypothecam non extendendum.
- 13 Prescriptio in tertio possessore quomodo procedat.
- 15 Minorem esse. probari debere, quia maiorem non presumitur. n. 31.
- 16 A iuramenti delatione, an appelletur.
- 17 Ad iuramentum non adigendus is cui res non potest constare per sensum corporeum.
- 18 Hypothecaria non nisi contra possessorem datur ut & Saluianum. num. 19.
- 20 In hypothecaria & Saluiano par probandi ratio.
- 21 Requisita dictorum remediorum pulchre recensentur, & applicantur.
- 22 Res in hypothec. debet esse talis, ut possit obligari, ut & persona habilis.
- 23 An dominium hic probandum sit.

- 24 Feudalis res non potest oppignorari: si modo probetur talis.
 25 In dubio res non feudalis, sed censita presumitur.
 26 Excusio non est opus, si quis notorie non sit solvendo.
 27 Hypothecaria praescribitur decennio.
 28 Iudex debet omnia rimari.
 29 Expensa ex causis compensanda.
 30 Permittens rem alienari, ius amittit.
 31 Hypotheca tacita non venit ex mutuo.
 32 Sententia stricte intelligenda.
 33 In executione iudex non debet iudicis partes sustinere.
 36 Actio iudicati datur contra tertium possessorem.